IV.

Ad M. Abrahamum Mencilium.

Jesus luxnostra! Primas ad Te (Vir cl., Frat. honorande) hoc anno meas en tandem! Languentisne amoris indices? Absit, pressi potius et in flammam iterum erumpentis argumentum. Silentio tam diu indulgisse ne mireris. Varias sunt causae, quae mihi tempus omne eripiunt. Ivisse aliquem ad oras Vestras subinde comperio, iturum rarius. Et quia mihi in occasiones intento esse haud licet, praeterlabuntur me inscio. Haec autem (rev. F. Locharo ad Vos concedente) quia me fugere non potuit, non potui ego quoque tenere silentium.

Saluto itaque Te per Christum, servatorem nostrum, et Tibi, amantissime Frater, ab ejus numine felicissima quaeque apprecor. Sint Tibi felicia anni exordia, sit progressus felix, sit exitus felicissimus. At non Tibi soli, sed afflictæ ecclesiæ toti. Sic opto, sic voveo, sic spero. Mihi equidem (cur enim apud Te non deponam confessionem? quem et congavisurum et collaudaturum Deum scio, et cui tamen mearum occupationum, ob easque irrepentis *μυαρθρωσίας* rationes constare velim), mihi inquam non infeliciter se anni hujus primordia dederunt, quia appropinquantis *ἀποκρῶσται*; spem firmarunt valide. Vix mihi, o Frater mi, unquam in tota vita mea tam aurea fuit donorum Dei messis, atque per hoc elapsum bimestre; vere testor Deoque meo tribuo gloriam. Non directe id ecclesiam, sed ecclesiæ seminaria, scholas spectat, in quibus Augeæ stabulis repurgandis, inque ovilia agnellorum Christi vere convertendis elaborare coepisse viros pios ab aliquot inde annis, potissimum in studiorum methodo rectificanda, non Te fugit. Mihi nescio unde stimuli, ut regressum ad patriam speranti, postque abominabilem bellorum vastitatem reflorescentiam divina benignitate exspectanti, nihil nisi subsidia reformandæ juventuti moliri veniat in animum. Hoc scio, non infeliciter conatus cedere. Mira se offerunt in dies, quæ paradisum quendam renascentem pollicentur omnino, aurcunque ab oraculis nostris prænuntiatum sæculum jam inter manus ego contemplor summa cum sapientiæ Dei admiratione exultationeque præ gaudio animi mei. Nihil eorum Tibi exprimo, quia nondum tempus nec paucis licet hic etiam, nonnisi uni et alteri, haecenus innotuisse, quid fiat: nec enim omnes capaces talium, præsertim quam diu res in fieri versatur. Tu autem sanctissimis precibus Tuis Deo, miseratori nostro, studia hæc mea et aliorum (scio enim alibi esse alios, qui in hac eadem materia Deo operantur) commendare non desines. Mihi equidem noster ille J. Valentinus Andreae (cum quo mihi adhuc commutantur literæ), plurimum et stimuli et lucis subministrat; Christum tamen esse, qui nobis facem præfert caliginisque nostræ discutit tenebras, re ipsa experimur. Ipsum proinde, ut omnis nostræ harmoniæ, inque ea radicatae beatitudinis fundamentum et centrum unicum, exorare ne intermittamus etc.

V.

Ad eundem.

Ad nuperas Tuas nescio, quid respondeam. Erubui a tantis increpationibus. Quid autem diceas, si increpandi Tui præbitam mihi ansam dixerō? Jure quidem id posse videor. Quorsum enim tot adjurationes et nominis Dei usurpationes in re tantilla? Sed utut juste inelamaveris exorbitantiam meam (fateor enim aliquam esse), haud tamen æquam inivisti rationem, qui morbido periculum exaggerasti solum, non etiam monstrasti remedium. Scio ego lucubrationibus continuatis deteri vires, sed quomodo cohibeatur naturæ impetus, nescio. Hoc si docuisses, medicam exoscularer manum. Opto enim toties oblivionis artem, ut, quoties somno opus, delere de phantasia liceret, quicquid intempestive se ingerit. Hoc doce, et obsquentem habebis, polliceor. Quid autem, si dicam,

Te id quoque turbasse? Nam, ne nescias, a Paschate jam inivcram eam methodi et diaetae rationem, ut per duos fere menses quietissimis usus fuerim noctibus. Quamprimum autem Tuas illas calidas, dehortatorias et increpatorias accepi, adeo fui alteratus, ut sequentem tunc noctem plane insomnem duxerim aliasque aliquot omnino inquietas. Non apologum narro, rem gestam verissime, adeo ut vix per vitam totam clariorem viderim commentarium super illud: *Lex auget peccatum*. Haec vere et sincere narro. Interim tamen pro affectu in me tam eximio, Vir venerande, quas possum, ago gratias, id simul promittens daturum me operam, ne pia Tua pro me sollicitudo fraternaue admonitio in cassum sint. Tu tantum pro me Deum ora, si vivere expedit, vitam et vires ut suppeditet, quod ego itidem polliceor. Quid illud, si quod somnos quandoque interrumpit, fronte tenus d. doctori innotuit, quem si exoraveris, ut mihi consilio et quandoque auxilio honorumque authorum suppeditatione succurrat, recte feceris etc. Vale.

27. Jun. 1630.

VI.

Ad Henricum Dobrzikovium.

Jesus Christus hospitet Te, Vir nobilissime, Amice et Fautor honorandè!

Iterum Te compellatum venio, non tam moris (mundi enim cremonias non tanti facio) quam amoris officique testandi gratia. Volupe fuit ex nuperis Tuis cognovisse, quam serio in omnibus studiis

In Latinae quidem linguae usu promovisse non poenitendum in modum, styli, quam mihi notare videor, congruentia indicat. Philosophiam vero percurrisse insuper, Dialecticam et Rhetoricam perlustrasse, ad Oratoriam denique transiisse, eaque oblectari vehementer, quid ni gratuler? Ejus enim generis sunt haec omnia, ut me majorem etiam in spem quam dudum egregie erigant. Deus faxit, ut spei res succedat infallibiliter. Quod pro virili adjuturus, consilium meum repeto, limatius tamen, uti spero, (ab instituta hac inter nos consultatione collatisque ultro citroque sententiis) redditum, nempe ut praemissis jam et substratis illis fundamentalibus, ad altiora et solidiora serio animum applices, Theologiam et Politiam. In Theologia cupimus Te quidem, una et altera quotidie huic studio impensa hora, controversias percurrere, idque eo fine, ne ignotae sint luctae ecclesiae saeculi nostri, potissimum autem cum Pontificis, Ubiquitariis, Socinianis, Arminianis. Hac autem lege pelagus hoc ingrediendum suademus, ne Te immergas illi, sed litora quasi legendo, status saltem controversiarum, et praecipua tum veritatis robora, tum opinionum fulera, subvellendique modos cognoscas. In quo studio procul dubio Te clarissimus Baudartius (quem ex commendatione Tua amo et veneror) egregie poterit juvare, vel autores compendiosos solidosque suppeditando vel certe easdem controversias brevissime et nervosissime enarrando, quod Tu calamo excipias. Huic controversiarum studio non ultra trimestre impendi cupimus. Et tum ad Politiam transeundum. (Bibliorum autem lectio et meditatio quotidie continuetur sine fine, adjunctis vel Augu-

stini Soliloquiis vel aliorum piorum ad praxin pietatis incitantium meditationibus.) In Politicis autem, utrum Lipsii praeceptionibus acquiescendum esset (quod ego quidem puto), aliquis ibidem consuli poterit. Huic mox adjungatur Historiarum lectio, potissimum autem *Livii* et *Taciti*, e recentioribus autem *Thuanii*, quos Tibi pro classicis haberi, quotidiana manu teri, in succum et sanguinem redigi, o quanti fructus erit! Hos Tibi (etiamsi alios multos) omnino compara et memoriae causa, quicquid elegans et memorabile legeris, vel lineolis subductis vel ad marginem asteriscis vel denique marginalibus annotatis, commaculare ne extimesce. Id et diligentiae stimulus erit et memoriae adjumentum et nobis olim assiduitatis iudiciiue Tui testis. Et dum hos nocturna diurna versabis manu, et iudicium Tibi variarum rerum eognitione exacutum et memoriae thesaurum memorabilium aggregatione ditatum et styli elegantiam nervosa varietate expolitum iri, re ipsa senties.

Ut autem in his neque modus excedatur neque admittatur confusio, sic suadeo. Dirime totum diei tempus in tres partes, nempe tria octihoria. Et primae quidem horae octo quotidie tribuantur somno seu quieti, secundae labori studiisque, tertiae recreationi: laboribus videlicet datis ante meridiem horis quatuor et totidem a meridie, sed in quibus leviora traentur, nempe historica et quae styli ad exercitationem faciunt; mane potissimum, quae iudicium et memoriam exereent. Respirandum vero, qualibet hora nonnihil, ne spiritus animales in cerebro continua fatigatione atterantur et hebescant. Inter recreationes et relaxamenta numero cibi sumendi horas, praesentibus semper variis discursibus quacunq; lingua de rebus variis, uti incidunt: deambulationes item socias ob eandem causam (solitariae non commendantur, nisi meditandum forte sit aliquid), lusus, qui cum corporis commotione fiant, exercitia palaestrica, musicam denique vocalem. Instrumentalem enim ei, qui se usibus rei publicae parat, non solum inutilem, sed detrimentosam iudicamus, quippe quae multum temporis alio debiti absumit, repetitione crebra eget et laudem, nisi insigniter excellas, non parit, et nisi juvenili exsultantiae non servit et ad seria transeuntibus deserenda tamen est. Itaque nihil ejus neque Tibi neque Rudolpho, fratri Tuo, suademus. Vita, quae seriis vix sufficit, in ludicra ne prodigatur. Duas horas si quotidie tribuas vestitui induendo et deponendo, pectendoque, fricando, abluendo, detergendo corpori (quae munditiei sunt) et precibus, duas item alias prandio et coenae, duas rursus palaestrae ante prandium et coenam, motus et valetudinis ergo, non supererunt de octo illis recreationi debitis, nisi duae, prandium et coenam proxime insequentes, moderata deambulatione, confabulationibus aut cantillationibus transigendae. Quia vero palaestrae sufficit hora una, poterit altera illa deambulationibus addi, ut a prandio duae vaacent. Ita et valetudinem et ad studia vigorem alacritatemque retinebis facile. Specialior lectionum et exercitiorum dispositio penes Te sit, vel eum clarissimo d. Baudartio communicato consilio, quem Tibi non defuturum spero etc.

VII.

Ad illustrissimum D. D. Palatinum Belzensem.

Magnus Deus augeat et roboret spiritu consilii et potentiae Te Tuosque conatus omnes, Illustrissime et Generosissime Domine, Domine mi Gratosissime!

Quemadmodum, qui urbem moliuntur, eodem tendentes omnes, varie tamen inter se partiuntur operas: alii quidem comportando materiam desudant, alii eandem exasciando, dedolando, praeparando elaborant; alii structurae praesunt, alii comaeatum praestant, alii denique ipsi civium societati legum vinculis colligendae invigilant; ita nobis, quos erigendae in hoc loco illustris sub illustrissimo nomine et patrocinio Tuo scholae cogitatio incessit, faciendum videtur necessario, ut pro concessae divinitus facultatis modo adferat quisque ad rem, quid potest et quantum potest, sive consilio sive auxilio, sive ope sive opibus. Et quidem quod constituendae Oeconomia^s seu convictus conatum attinet, non fugit Ill. G. V., quid nuper fuerit voti nostri, sed ex eo tempore classium quoque reformatio facta est numerusque docentium auctus. Caeterum quia ORDO rerum omnium ANIMA est, per quem omnia stant vigentque, sine quo ruunt omnia, si quid excellens et stabile optamus, huc referenda omnino erit maxima cogitationum pars, ut quam maxime exquisita senie disponantur universa. Ad quam rem quia ego me auxilii nonnihil afferre posse (cum Deo meo) spero et, ut laboris hoc non defugiam, stimulari me sentio Illustrissima G. V.* id celanda non est, cujus et assensu et autoritate patrocinioque destitui non aequum foret.

Non omnino fugere Ill. G. V^m. existimo, quid ante annos plus minus viginti vir industrius Wolfgangus Ratichius in studiorum methodo reformanda tentarit, faciliorem, jucundior^em solidior^emque juventutis instituendae modum ostendens. Cujus scripta jam pridem ego avidissime lecta in usum mihi tunc commissae (in Moravis) scholae accommodare adnixus sum. Sed quum nuper (anno 1627) in plura id genus scripta incidissem, *Rhenii, Helvici, Eliae Bodini, Stephani Ritteri, Glaumii, Holstenii* etc. tantosque ingeniorum conatus viderem (addo Campanellam et Verulamium, felices philosophiae instauratores) multum sperare coepi de exoriente saeculo novo, valideque confirmatus sum Danielis illud: *Multū tunc scrutabuntur, et augebitur scientia*, de postremis his temporibus vere intelligendum esse. Coepi proinde scholis effuse gratulari, coepi et de facili (si Deus nos restituat) nostrarum scholarum post tantam hanc vastitatem restitutione spem concipere. Unum angebat: scripta illa didactica Germanico idiomate pleraque vulgata nostris hominibus ignorari, adeoque exiguo fore usui. Admovi proinde manum, ut nostrate sermone, quicquid in usum esset, consignarem. Sed in contemplatione horum mens altius demersa* coepit alia ex aliis observare, quae methodi illud lumen mire augent, tandemque eo ventum, ut posthabitis meis et aliorum superficialibus illis et experimentalibus observa-

* Až do tohoto slova zachovaly se nám přepis listů III—VII v souvěkm rukopise, nalézajícím se nyní v Museu království Českého, další listy (VII—XXII) jsou jen ve velmi nesprávných přepisech, které prof. J. Purkyně Museu zaopatřil.

tionibus eruentis ex ima natura ipsis fundamentis insudaverim triennium prope. Quo facto Didactica mihi nova nata est, *docendi et discendi celeriter, jucunde, solide rationem praeponeus*. Ad cujus infallibiles leges et normas totam RERUM SCIENTIARUM UNIVERSITATEM in Epitomen redigere constitui, ut scholis nostris (si Deus proposito benedixerit) ad universalem eruditionem contemplandam explanata foret via. Quia vero unius solius humeri tanto oneri futuri erant impares, adsciti sunt laborum socii aliquot juvenes ingeniosi, anno superiore ad Belgicas academias dimissi. Sed ad rem veniendum est. Occasione nuper erigendae in hac schola Oeconomia, generosis d. Schlichtingio et d. Gloskovio de scholae Anima, Ordine, iudicium meum exquirentibus, partem propositi mei detexi, qui, cum velut a linine, quam infallibilibus ea niterentur fundamentis, viderent rogare vehementer, ut in hujus gymnasii usum aliquam inventorum partem transferre vellem. Annui, tum quia Christianae charitatis lex poscit, ut quicquid donorum conferitur in aliquem, in commune cedat, tum quia grati hospitis est hospitalitatis beneficentiam quibuscunque officiis pensare. Constitimus proinde libellos aliquot, nova hac methodo conceptos in usum scholae hujus typis describere etc.

In toto igitur isthoc negotio Tuum, Illustrissime Domine, imploramus et assensum et auctoritatem et consilium; denique, de qua accuratius iudicium fieri possit, synopsis novae hujus Didacticae nostrae (ut et quaedam de *Seminario artium et linguarum omnium* etc.) reverendo Domino Andreae Wengerscio communicamus. V.

J. C.

VIII.

Ad D. Seniozem Paliurum.

Ego interim cum D. Wechnero, ne quid res scholastica patiatur detrimenti, video. Quam enim nuper Spartam Tuo ut primarii scholarchae rogatu, ut Patris autem sive jussu sive suasu suscepti, eam ornare non desisto: plus etiam, quam rogabar, minori quam offerebatur laborum praemio praestans. Quod non jactantiae causa dictum a me volo (vanus sim, si in tantilla re aucuper gloriolam), sed quia jam tum provinciam hanc detrectans protestabar, me non nisi serio agere posse, si quid in manus datur, horas autem meas aliorum deberi. Serio autem negotiis scholae intentus deprehendi verissime inter causas tardiorum progressuum fastidiosaeque molestiae scholasticorum instrumentorum defectum, praesertim quae ad talem ingeniorum et linguarum concurrentiam, qualis hic est, accommodata essent. Authores, qui proponuntur, pauciores habent: dictando autem et transcribendo tempus teri, res plena molestiae, plena jacturae. Lexicon vix uni et alteri suppetit in tota schola, et quo confugiant in dubiis? unde hauriant, quibus egent? praesertim cum lexica sint vel Latino-Germanica vel Latino-Polonica solum? Coepi igitur (conscientia dictante, stimulante autem commiseratione) cogitare, num aliqua ratione difficultatibus istis succurri possit, et cum non deesset consilium (consului enim jam pridem omnes, quotquot hactenus prodierunt Didacticos), exhibui partem eorum gen. D. Surrogatori

Gloskovio, qui ambabus ulnis amplectens vehementer rogare et instare, ut typographeo erecto rebus scholae hujus consultum irem. Cujus rei aliquam mentionem, dum hic esses, Pater observande, factam meministi fuisse: obtulissem accuratori examini omnia, sed videbam parcendum esse occupationibus Tuis, tandem et festinationi etc.

IX.

Ad D. Jonstonum.

Ratichius noster (didactorum coryphaeus) editionem magnae suae Didacticae (opus sc. 30 annorum particulatissimam omnium scibilium, excepta medicina et matheseos parte, dispositionem continens) jam molitur. Quid si nos minora sidera ab hoc sole obumbremur? Utinam. Scripsi ad hominem nuper, sed responsum nondum habeo. Vale.

X.

Ad D. Joh. Mochingerum.

S. D. Compellandi Te, clarissime Vir, ansam praebuit rever. D. Niassius, quam quod arripuerim, Tu pro humanitate Tua benigne interpretaberis. Retulit is D. Ancoranum inopinato in Angliam secessisse, Gallica versione Januae meae (cujus pluribus linguis edendae ille tam fervide studiosus est) penes Te relicta Anglicanaque submittenda propediem. Sed et hoc: adornasse Te Germanicam versionem editionemque jam parare. Equidem non solum non invideo, sed et vehementer gaudeo esse viros eximios, qui ad commune juventutem scholasque juvandi studium tam amice conspirent, quin potius tam concitatis animis concurrant, ut ardore pio ipsum novi inventi concinnatorem vincere videantur. Deus faxit, ne frustra et velimus et moliamur rem mole quidem parvam, usu insignem. Sed ne lateat Te, Vir clarissime, opellam hanc demum mihi placere coepisse, postquam Vobis tot tantisque viris placere animadverti. Complurium enim doctorum virorum tum e Borussia Vestra, tum e media Germania, denique ab Anglia usque jam suffragia habemus, ut pudeat non expandere vela tot secundis adspirantibus ventis. In eo igitur sum, ut secunda cura opusculum reddatur nitidius finique suo respondens exactius. Primo enim et nativo significato voces rebus applicare et scopus fuit et in praefatione protestatus sum, a quo tamen scopo aberratum esse passim deprehendo, quin et redundantia quorundam aliorum defectus displicet. Quumque errores cognoscamus ipsinet, corrigere aequum est, ne vel minimo errore nostro aliis errandi relinquamus occasionem. Proinde priorem illam editionem recudi non cupio, non patior. Versiones (post Bohemicam meam, ad quam aptata sunt omnia principaliter, ut vox voci, phrasis phrasi respondeat ubique) Germanicam et Polonicam fecimus quidem, sed et hae sub lima sunt. Quamquam de Germanica securiorem jam me fecit rev. Fr. D. Niassius, postquam Te, virum lin-